
 1

C O M U N E    D I    A R D O R E 
   Città Metropolitana di Reggio Calabria  

       Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
               Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it  

                                                             P. IVA 00725530802-C.F. 81000590802 
 
Det. N.03  Reg. U.O.C. N.4                                                                  N.............. Reg. Gen 
 Del  15.01.2020                                   . 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA  

OGGETTO: Autorizzazione a contrattare e approvazione Perizia per lavori di Realizzazione potenziamento alcuni 
tratti di pubblica illuminazione–Importo di € 16.824,63 IVA Compresa   C.I.G. ZCB2B8EACE 

 
IL  DIRIGENTE 

 
Visti: 
 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni; 
• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche; 
• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
• il decreto Sindacale  n. 7385 del 29.07.2019 di conferimento, al Geom. Domenico Armeni, le funzioni ed 
attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva  
• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 
18 del 31/01/2018. 
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
 
Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 
2019-2021; 
Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 
Che con il decreto del Ministero dell´Interno del 13.12.2019 è stato differito al 31.03.2020 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2020-2022; 
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità contabile 
di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Premesso: 
 
Che in alcune zone del centro abitato di Ardore si rende necessario installare dei nuovi punti luce anche al fine di 
aumentare la sicurezza stradale; 
 
Che, per tale motivo, con atto di Giunta Municipale  si impartivano al responsabile dell’Area Tecnica e Tecnica-
manutentiva  di predisporre gli atti finalizzati alla realizzazione di nuovi punti luce in alcuni punti delle seguenti 
località:Grillopallo-Truscera- Varcima- e DromilloMilito; 
 
Che a cura del Servizio Tecnico e tecnico manutentivo –UOC n.4 del comune di Ardore è stata redatta Perizia dei 
lavori necessari per l’esecuzione delle direttive impartite, dando atto che con la somma disponibile di è riusciti ad 
intervenire sui seguenti siti: Truscera- Varcima- e DromilloMilito; 



 2

Che a tale scopo è stata predisposta perizia per l’importo complessivo di € 16.824,63   di cui € 15.295,12 per lavori 
(compreso € 800,00 per oneri di sicurezza) e composta dai seguenti elaborati; 
 

 Relazione Tecnica, 
 Inquadramento territoriale; 
 Corografia; 
 Planimetria; 
 Elenco Prezzi Unitari; 
 Computo metrico; 
 Quadro economico di spesa; 
 Stima incidenza manodopera; 
 Capitolato speciale d’appalto parte normativa; 

 
Che la perizia di cui sopra prevede solo lavori; 
 
Che si rende necessario approvare la perizia e dar corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 
 
Che la perizia di cui sopra prevede solo lavori; 
 
Che, in relazione al disposto dell’art.36 comma 2 lettera b del codice dei contratti, per l’individuazione degli 
offerenti, può essere utilizzata la  procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara e con il criterio 
del prezzo più basso sull’elenco prezzi posto a base di gara con consultazione di almeno cinque operatori 
economici; 
 
Che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016, si può prescindere dalla richiesta di pluralità di 
offerte quando l’importo della spesa non superi 40.000,00 Euro prevedendo la possibilità, per le stazioni appaltanti, 
di procedere mediante trattativa diretta; 
 
Che la normativa in materia di acquisizione lavori, beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d. L. n. 52/2012, conv. in legge n.94/2012); 
 
Che nell’ambito del MEC (piattaforma comunale telematica per gare)  viene istituita la possibilità di utilizzare la  
procedura per eseguire l’affidamento, ovvero la “procedura aperta con le ditte che si sono accreditate nel portale 
comunale”, la quale si configura come la  tradizionale RDO, rivolta più operatori economici; 
 
Che sono pertanto rispettate le condizioni previste dall'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il LOTTO C.I.G. ZCB2B8EACE ; 
 
Vista la lettera d’invito così come predisposta dal responsabile del procedimento; 

Dato atto che la copertura è garantita interamente da fondi di bilancio comunale in carico dei cap. 976 del Bilancio 
2019 e  2020; 
 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla 213/2012; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 3

 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Per tutto quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 Di approvare della Perizia esecutiva dell’intervento di : Lavori Realizzazione potenziamento alcuni tratti 

di pubblica illuminazione, così come redatto dal progettista incaricato Geom. Domenico Armeni 
prevedente la spesa  complessiva di € 16.824,63   di cui € 15.295,12 per lavori (compreso € 800,00 per 
oneri di sicurezza), e composta dagli elaborati in premessa indicati; 
 

 Di stabilire di eseguire la procedura di affidamento tramite la piattaforma comunale (MEC) aperta a tutti gli 
operatori accreditati nella stessa ed  avente i requisiti. 

 
 Di approvare lo schema di avviso di gara  allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale 

 
 Di individuare ed indicare gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del contratto dell’opera, ai 

sensi del combinato disposto dell’art.192 del T.U. emanato con D.Lvo 18.08.2000 e dell’art.11 del D.P.R. 
8 giugno 2001 cosi come modificato dal D.Lgo 27 dicembre 2002, n.302 secondo quanto segue: 

a. Oggetto del Contratto (T.U. n°267/2000 e art.192 c. 1/b): Esecuzione lavori manutenzione infrastrutture 
comunali; 
b. Fine da Perseguire (T.U. n°267/2000 e art.192 c. 1/a): manutenzione ordinaria; 
c. Forma del contratto: Mediante sottoscrizione contratto privato; 
d. Clausole essenziali: (T.U. n°267/2000 e art.192 c. 1/b 
e. Criterio di selezione degli operatori economici (Codice dei contratti D.L.vo 50/2016):– RDO tramite 

mercato elettronico comunale (MEC); 
 

2. Di prenotare il relativo impegno di spesa ammontante a € 16.824,63 nel modo seguente : 
 

Esercizio Cap Descrizione 
Centro di 

Costo 
EPF Cod.Rif. E/

S 
Importo Soggetto Cig 

2019 976 Esecuzione lavori vari U.O.C. 4 2016 
08.01-
1.03.02.09.000 

S € 6.000,00 In fase di individuaz. ZCB2B8EACE 

2020 976 Esecuzione lavori vari U.O.C. 4 2016 
08.01-
1.03.02.09.000 

S € 10.824,63 In fase di individuaz. ZCB2B8EACE 

 
Del bilancio per il corrente esercizio finanziario. 

 
 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 Di provvedere, con successiva determina, alla liquidazione, previa ricezione della fattura da parte del 

fornitore, ed attestazione di regolare effettuazione dei lavori da parte del Responsabile del Servizio; 
 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n.267/2000;  

 
 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 
pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1; 

 
 Di   trasmettere    copia   del   presente   provvedimento    al commissario prefettizio per   opportuna 

conoscenza; 
 



 4

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Domenico Armeni E-mail 
llpp.ardore@asmepec.it; 

 
 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 
a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 

ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.lgs. n. 267/2000. 

Ardore, lì 15.01.2020   
       Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                    Area Tecnica e tecnica-manutentiva 
                                                                                         f.to  Geom. Domenico ARMENI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
COMUNE  DI   ARDORE  

Citta metropolitana  di  Reggio  Calabria  
Via V. Emanuele, 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 
U.O.C. N. 4 AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

 
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando Lavori Realizzazione 

potenziamento alcuni tratti di pubblica illuminazione –Importo di €.16.824,63 IVA 
Compresa   C.I.G ZCB2B8EACE; 

 
  

 

Prot. N. _____ Del ______     

AVVISO 
CIG (ZCB2B8EACE) 
 
Le ditte interessate sono invitate a partecipare alla procedura senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui 
al presente AVVISO  sulla base delle condizioni di seguito specificate: 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di: ARDORE 
Via Vittorio Emanuele n.35 c.a.p. 89031  città Ardore Provincia di Reggio Calabria Telefono 0964/64366 fax 
0964/624804 e-mail ardoreserviziollpp@libero.it 

 
2. PROCEDURA DI GARA: 

Procedura APERTA senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i.. 

 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA SICUREZZA 

E MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
 

3.1. luogo di esecuzione: Territorio Comunale di Ardore; 
 

3.2. descrizione: lavori di installazione rete pubblica illuminazione; ai soli fini del rilascio del certificato di 
esecuzione i lavori si intendono appartenenti alle categorie di cui al successivo punto 3.4; 

 
3.3.  importo complessivo dei lavori:      

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  
euro 14.495,12  per lavori a misura; 

b) Importo per oneri di sicurezza € 800,00 non soggetti a ribasso; 
 

3.3. Lavorazioni di cui si compone l’intervento: OG10; 

3.5 modalità di determinazione del corrispettivo 
 corrispettivo a misura; 

 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: gg.60. 
 
5. DOCUMENTAZIONE: 

La perizia dei lavori è consultabile presso l’UOC.n.4; 
 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE 

OFFERTE: 
 
6.1. termine di presentazione delle offerte: ore 13,00 del giorno ___________ 
6.2. indirizzo: Ufficio Protocollo della Stazione Appaltante sito in Via Vittorio Emanuele  n.35, C.A.P. 89031 

Città Ardore Provincia Reggio Calabria 



 6

6.3.  modalità: secondo quanto previsto nella presente lettera d’invito; 
6.4. apertura offerte: il giorno __________ alle ore ______ presso Stazione Appaltante sito in Via Vittorio 

Emanuele  n.35, C.A.P. 89031 Città Ardore Città metropolitana Reggio Calabria;  
 
7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al 

successivo punto 10 ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 
suddetti legali rappresentanti. 

 
8. CAUZIONE: 

a) A norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia, 
pari ( € 305,90) al 2% (due percento) del prezzo base dell’appalto di cui al punto 3.4, sotto forma di 
cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente; 
La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti 
dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende 
autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice. 
 
La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative che 
rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata 
dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, 
n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a 
revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del D.lgs. n. 
58/1998 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla normativa vigente bancaria assicurativa. 
 
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. 
 
La garanzia deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta. 
 
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario, e sarà svincolata 
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. 
 
L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, può essere ridotto nelle percentuali indicate dall’art. 
93, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 qualora il concorrente sia in possesso dei requisiti prescritti dal 
medesimo comma 7. 
Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo 
documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti. 

 
a) A norma dell’art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 l'offerta deve essere altresì corredata, a pena di 

esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia 
provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 103 e 105 
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, qualora l'offerente risultasse affidatario.  

 

9. FINANZIAMENTO: I lavori sono stati finanziati mediante fondi di bilancio comunale. 
  

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, costituiti da imprese singole o imprese 
riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del d.P.R. n. 207/2010 nonchè dagli artt. 47, 45, comma 
2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai 
sensi dell’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché concorrenti con sede in altri stati membri 
dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 62 del d.P.R. n. 207/2010, oppure le aggregazioni tra le 
imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto- legge 10 febbraio 2009 n. 
convertito dalla legge 9 aprile 2009 n. 33. 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE: 
i concorrenti devono possedere: 

11.1 Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 11.2 Requisiti di ordine speciale: 



 7

11.2.1(caso di concorrente in possesso dell’attestato SOA) 

attestazione, relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare rilasciata da società 
di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2015 regolarmente autorizzata, in corso di validità; 

11.2.2 (nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA) 

i requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto dal 
medesimo articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura 
indicata al punto 3.3 del presente avviso: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di invio della 
lettera d’invito non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 
eseguiti nel quinquennio antecedente la data di invio della presente lettera d’invito; 

c) adeguata attrezzatura tecnica 
 
Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi prevista, 
l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio è figurativamente e proporzionalmente 
ridotto in modo da stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la 
dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a). 

 
12. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 

gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. 

 
13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

Massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara; 

14. VARIANTI: vedi capitolato. 
 
15. AVVALIMENTO: 

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 1 lett. b) e c) del 
D.lgs. n. 50/2016, ovvero nonché il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 84 del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016 avvalendosi della capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al raggruppamento, a 
prescindere della natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi; in tal caso dovranno presentare in sede di 
gara la documentazione prevista dall’art. 89, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Ai sensi dell’art. 89, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. 
 
Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata, non è ammesso, a pena di esclusione, che della stessa 
impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente ovvero che partecipino sia l’impresa ausiliaria che quella che 
si avvale dei requisiti.  

 
16. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE: 

troverà applicazione il procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016. Tale facoltà non sarà applicata nel caso che le offerte valide sia inferiore a dieci;. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la Stazione 
Appaltante può in ogni caso valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa.  
 

17. LOTTI FUNZIONALI: 
Il presente appalto non è stato suddiviso in lotti; 
 

18.  Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 
 

La documentazione e l’offerta dovranno essere presentate tramite le modalità previste nel portale del MEPA; 
 
La documentazione firmata digitalmente sarà suddivisa in DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E 
OFFERTA ECONOMICA 

 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 
 

A) Domanda ( IN CONFORMITA’ ALL’ALLEGATO A) di partecipazione alla gara a procedura negoziata, 
sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da 
associazione temporanea o consorzio non ancora costituito la domanda deve essere sottoscritta da 



 8

tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa 
all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di 
un documento di identità del sottoscrittore; la domanda può essere sottoscritta anche da un 
procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va allegata la relativa procura. La domanda dovrà 
essere firmata digitalmente: 

a) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 
lettera di invito alla gara, nel disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale 
d’appalto, nei piani di sicurezza e nei grafici di progetto; 

b) attesta di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori sul posto dove debbono eseguirsi i lavori; 
c) attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 

contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o 
residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 
eseguiti i lavori; 

d) attesta di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, 
nessuna esclusa ed eccettuata, suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni 
contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali 
adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

e) dichiara di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le 
capacità e la disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente 
necessarie e delle discariche autorizzate; 

f) attesta di avere di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa 
o il computo metrico estimativo, di ritenerli adeguati e realizzabili per il prezzo corrispondente all’offerta 
presentata; 

g) dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione 
dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi 
azione o eccezione in merito; 

h) attesta di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da 
impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 

i) dichiara che l’indirizzo PEC e/o mail indicati sono idonei per l’invio per l’eventuale richiesta di integrazioni di 
cui all’art. 83, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 (soccorso istruttorio) e qualsiasi altra comunicazione prevista 
dal medesimo decreto; 

 
B) documento attestante la garanzia provvisoria di cui al punto 8 della lettera d’invito, con allegata la 
dichiarazione, di cui all’art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, concernente l’impegno a rilasciare la 
cauzione definitiva.  

 
C) dichiarazione con la quale si attesta che la ditta candidata ha preso visione dei luoghi oggetto      
dell’intervento; 

 
D) attestazione, relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare rilasciata da 
società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2015 regolarmente autorizzata, in corso di 
validità; - (nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA) 

 i requisiti di cui all’articolo 90 del d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. in misura non inferiore a quanto previsto dal 
medesimo articolo 90; il requisito di cui all’articolo 90, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura 
indicata al punto 3.3 della presente lettera d’invito: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di invio della lettera 
d’invito non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti 
nel quinquennio antecedente la data di invio della presente lettera d’invito; 

c) adeguata attrezzatura tecnica 
 
Nel caso in cui il requisito richiesto alla summenzionata lettera b) non rispetti la percentuale ivi prevista, l’importo dei 

lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da 
stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del 
possesso del requisito di cui alla lettera a). 

 
OFFERTA ECONOMICA: 
 

a) Dichiarazione d’offerta  sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo procuratore, contenente 
l’indicazione del prezzo globale che il concorrente richiede per l’esecuzione dei lavori inferiore al prezzo 
complessivo dell’appalto, espresso in cifre ed in lettere ed il conseguente ribasso percentuale, anch’esso 
espresso in cifre ed in lettere rispetto al suddetto prezzo posto a base di gara, che il concorrente offre per 
l’esecuzione dei lavori;;  



 9

 
19.  PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE  
 
Il soggetto deputato all’espletamento della gara, il giorno fissato  per l’apertura delle offerte, sulla base della 
documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale delle offerte  in caso negativo ad escluderle dalla gara; 
b) verificare il contenuto delle documentazioni presenti nelle offerte ed in caso negativo ad escluderle    dalla 

procedura di gara; 
 
Si precisa che in linea generale, ai fini di considerare i rapporti di analogia tra i lavori eseguiti dal concorrente e 
quelli oggetto dei lavori da affidare, possono essere considerati rientranti nelle categorie: OS10; 
 
Si procederà infine all’apertura delle “offerta economica” presentate dai concorrenti non esclusi dalla procedura di 
gara ed all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto. 
 
Nella individuazione della migliore offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, troverà 
applicazione il procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016  nel caso di ricorso alla procedura negoziata, la Stazione Appaltante 
verifica i requisiti, ai fini della stipulazione del contratto, esclusivamente sull’aggiudicatario. La stessa può comunque 
estendere le verifiche agli altri partecipanti 
 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa 
vigente in materia di lotta alla mafia. 

 
19. ALTRE INFORMAZIONI  

- Il Responsabile del Unico del Procedimento: Geom. Domenico Telefono 0964/64366 fax 0964/624804 e-mail 
ardoreserviziollpp@libero.it 

  
Responsabile del Servizio 

Geom. Domenico Armeni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 



 10

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 15.01.2020 

Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                                              
f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267,  
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 
N.  ________ 

 
___/____/______ 

€ 16.824,63 -976 
2019 e 2020 

 

 
Note: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Ardore, lì ___________ 
Il Responsabile Del Servizio Finanziaria                                                                                                                             

f.to Dr. Bruno Zappavigna 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _________________ 
       Il Messo Comunale 

                       f.to  Francesco Pistone 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
Ardore, lì 15.01.2020                                          Il Dirigente U.O.C. N.4 area Tecnica 

                                                                     f.to  Geom. Domenico ARMENI 

  
 


